
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20210929-0103680-DE-1-1 Reçu le 08/10/21

 
DELIBERATION N° 21/167 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT LA RÉPARTITION DE LA PART TERRITORIALE 
DE L'AGENCE NATIONALE DU SPORT (ANS) 

 
CHÌ APPROVA A REPARTIZIONE DI A PARTE TERRITURIALE 

DI L'AGENZA NAZIUNALI DI U SPORT (ANS)
_____

REUNION DU 29 SEPTEMBRE 2021

L'an  deux  mille  vingt  et  un,  le  vingt  neuf septembre,  la  commission
permanente, convoquée le  16 septembre 2021, s'est réunie  sous la présidence de
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Danielle  ANTONINI,  Véronique  ARRIGHI,  Paul-Félix  BENEDETTI,  Paul-Joseph
CAITUCOLI,  Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Christelle
COMBETTE, Laurent MARCANGELI, Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Julia TIBERI,
Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean BIANCUCCI à M. Hyacinthe VANNI
Mme Valérie BOZZI à M. Laurent MARCANGELI
M. Jean-Martin MONDOLONI à Mme Christelle COMBETTE
Mme Nadine NIVAGGIONI à Mme Danielle ANTONINI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie,
ainsi que son article L. 4424.8-II,

VU la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative à la transparence financière
des  aides  octroyées  par  les  personnes  publiques  et  notamment  son
article 10,

VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence pour faire face à l'épidémie
de Covid-19 et notamment son titre II,

VU la  loi  n° 2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant  la prorogation de
l'état  d'urgence sanitaire  et  portant  diverses mesures de gestion  de la
crise sanitaire,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20210929-0103680-DE-1-1 Reçu le 08/10/21

VU la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise
sanitaire,

VU l’ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité
du  fonctionnement  des  institutions  locales  et  de  l’exercice  des
compétences des collectivités territoriales et des établissements publics
locaux afin de faire face à l’épidémie de Covid-19,

VU le décret n° 2021-699 du 1er juin 2021 prescrivant les mesures générales
nécessaires à la gestion de la sortie de crise sanitaire, modifié,

VU la délibération n° 18/139 AC de l'Assemblée de Corse du 30 mai 2018
portant adoption du règlement budgétaire et financier de la Collectivité de
Corse,

VU la délibération n° 21/056 AC de l’Assemblée de Corse du 25 mars 2021,
portant  approbation du budget  primitif  de la  Collectivité  de Corse pour
l’exercice 2021,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l'Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la délibération n° 21/130 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
portant  désignation des membres de la  Commission territoriale pour le
développement du sport en Corse,

VU la  note  n°  2021-DFT-01  du  11  février  2021  du  directeur  général  de
l’Agence Nationale du Sport relative à sa politique en faveur des Projets
Sportifs Territoriaux (PST)

VU la  note  n° 2021-DFT-02  du  11  février  2021  du  directeur  général  de
l’Agence Nationale du Sport  relative à sa politique en faveur des Projets
Sportifs Fédéraux (PSF)

VU l’avis  de  la  commission  territoriale  pour  le  développement  du  sport  en
Corse en date du 3 septembre 2021,

VU la saisine du représentant de l’Etat en date du 3 septembre 2021,

VU le  tableau d’échéancier  des crédits de paiement annexé au rapport  du
Président du Conseil exécutif de Corse,

VU l’avis  n°  2021-50 du  Conseil  Economique,  Social,  Environnemental  et
Culturel de Corse, en date du 28 septembre 2021,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

SUR rapport de la Commission de l’Education, de la Culture, de la Cohésion
Sociale et de la Santé,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20210929-0103680-DE-1-1 Reçu le 08/10/21

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (15) : Mmes et MM.

Danielle ANTONINI, Véronique ARRIGHI, Paul-Félix BENEDETTI, Jean BIANCUCCI,
Valérie  BOZZI,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,   Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,
Romain  COLONNA,  Christelle  COMBETTE,  Laurent  MARCANGELI, Marie-
Antoinette  MAUPERTUIS,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine  NIVAGGIONI,  Julia
TIBERI, Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER :

AFFECTE pour 2021 les crédits aux associations bénéficiaires des crédits
de l’Agence Nationale du Sport, conformément aux tableaux joints en annexe, pour
un montant total de 1 258 868 euros.

ARTICLE 2 :

Les subventions seront imputées sur la ligne budgétaire du budget 2021
de la Collectivité de Corse : chapitre 933 - fonction 326 - article 65748 - programme
4512 - Agence Nationale du Sport.

ARTICLE 3 :

APPROUVE la convention à signer avec le Comité Régional Olympique et
Sportif (CROS) de Corse telle que jointe en annexe de la présente délibération, et
AUTORISE le Président du Conseil exécutif de Corse à la signer.

ARTICLE   4 :

La présente délibération fera l’objet d’une publication au recueil des actes
administratifs de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 29 septembre 2021

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2021/312/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 29 SEPTEMBRE 2021 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

AGENZA NAZIUNALI DI U SPORT (ANS)- RIPARTIZIONI DI
A PARTI TARRITURIALI 

 
AGENCE NATIONALE DU SPORT (ANS)- RÉPARTITION DE

LA PART TERRITORIALE

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission de l'Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale 
et de la Santé

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

L’article L. 4424.8 du Code général des collectivités territoriales, précise en son point
II, que  « La  Collectivité  de  Corse  est  attributaire  des  subventions  de
fonctionnement de l’établissement public chargé du développement du sport,
destinées aux groupements sportifs locaux et réparties régionalement dans le cadre
des orientations définies par les instances dudit établissement. »

Par  l’article  L.  4421-1,  il  convient  d’acter  qu’à  compter  du  1er janvier  2018,  les
références à la Collectivité Territoriale de Corse sont remplacées par la référence à la
Collectivité de Corse.

L’établissement  public  pour  le  développement  du  Sport  cité  dans  l’article  était
anciennement le Centre National pour le Développement du Sport (CNDS). 

Il a disparu (décret n° 2019-346 du 20 avril 2019 modifiant les dispositions du code
du  sport)  au  profit  de  l’Agence  Nationale  du  Sport  (ANS)  engageant  ainsi  une
nouvelle gouvernance du sport en France.

Le CGCT précise également que « (ces  crédits) sont affectés par délibération de
l’Assemblée de Corse sur proposition du  Conseil exécutif et après consultation du
représentant  de  l’Etat  et  d’une commission  territoriale  pour  le  développement  du
sport  en  Corse dont  la  composition  est  fixée par  délibération  de l’Assemblée de
Corse et qui comprend, pour la moitié de ses membres, des représentants du Comité
Régional Olympique et Sportif. »

La Collectivité de Corse a désigné les nouveaux membres de cette commission dans
sa délibération n° 21/130 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021. 

Il  est  à  noter  que,  pour  2021, le  montant  affecté pour  la  part  territoriale  est  de
1 258 868 € dont 30 000 € « Violences dans le sport » et 29 187 € « Plan aisance
aquatique » contre  1 046 000 € en 2020, et  est  en  augmentation  de 212 868 €
(20,3 %).

Une deuxième enveloppe, comme en 2020, a été également été attribuée à la Corse
pour le « Fonds de solidarité Covid ». Un montant de 415 700 € contre 429 335 € en
2020, soit une baisse de 13 635 € (- 3,18 %).  Les propositions de répartition pour ce
fonds seront étudiées lors d’une prochaine réunion de la commission.

La commission territoriale  s’est réunie le  vendredi 3 septembre, a mené ses
travaux à distance, et a validé les tableaux de répartitions annexés.

Cette année, 245 dossiers ont été réceptionnés (contre 288 en 2020)

2



- Les  crédits  territoriaux  de  l’Agence  Nationale  du  Sport  sont  consacrés  au
financement des actions menées par les structures déconcentrées et associations
affiliées des fédérations sportives agréées par le Ministère des Sports dans le cadre
des projets sportifs fédéraux (PSF : critères d’intérêt général permettant de garantir
la pratique du sport pour tous les publics, à tous les âges de la vie et sur tous les
territoires,  corriger  les  inégalités  sociales  et  territoriales  en  matière  d’accès  aux
pratiques, en particulier en direction de la pratique féminine et des personnes en
situation  de  handicap,  lutter  contre  les  dérives  (discriminations,  homophobie,
radicalisation…) et les violences dans le sport (harcèlement, violences physiques et
sexuelles) et des projets sportifs territoriaux (PST : emploi /  apprentissage, fonds
territorial de solidarité, « J’apprends à nager » / « Aisance aquatique », actions de
lutte  contre  toutes  formes  de  dérives,…).  En  Corse,  une  gestion  particulière  est
adoptée, l’enveloppe cumule à la fois les PSF (Projets Sportifs Fédéraux) et les PST
(Projets Sportifs Territoriaux).

- une nouvelle procédure de travail a été adoptée en 2021 devant permettre
d’harmoniser PST et PSF, et ainsi respecter la logique de l’Agence Nationale des
Sports.

Un nouveau dossier unique (destiné aux clubs et aux comités) a été constitué et a
permis aux demandeurs de dresser un bilan des actions et des projets à venir en se
basant sur 9 thématiques (et 30 critères).

Cette logique doit permettre à moyen terme au mouvement sportif et à la Collectivité
de Corse de tendre vers un traitement plus efficace des demandes, et de disposer
d’un meilleur état des lieux des pratiques sur le territoire.

Les thématiques ont  été  hiérarchisées,  et  on retrouve ainsi  par  ordre de priorité
décroissante : le développement du sport pour tous, l’engagement du bénévolat, le
développement de la professionnalisation du sport, la prévention des incivilités, la
pratique  féminine/mixte,  le  handicap  et  public  fragile,  les  inégalités,  le
développement du haut niveau, les équipements sportifs.

- Les crédits ANS sont répartis en tenant compte des autres dispositifs d’aide
de la CdC (aide aux manifestations sportives, aide aux Ligues, clubs nationaux…).

- La répartition de l’enveloppe inclut un montant de 300 000 € au bénéfice du
Comité Régional Olympique et Sportif (CROS) de Corse pour la mise en place de
son Projet de Développement Sportif, élaboré dans l’esprit de la préfiguration de la
future gouvernance du sport sur le territoire. Une convention en annexe précise les
engagements réciproques entre la Collectivité de Corse et le CROS.

Après consultation de cette commission, et saisine du représentant de l’Etat  début
septembre 2021,  j’ai  l’honneur  de  soumettre  à  votre  examen  une  proposition
d’attribution  de  crédits  d’un  montant  de  1  258 868 € à  répartir  au  bénéfice  de
233 bénéficiaires, conformément au tableau annexé.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

3



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

1 Aéro
modélisme Ligue aéromodélisme 76 4 1300 1300 3500 1 400 1 400

2 Aéronautisme Aéroclub Bastia Saint Exupery 133 44 0 0 6000 0 1 500 1 500

3 Aéronautisme Aéro club de la Corse 159 12 0 8000 1 500 1 500

4 Athlétisme Ligue athlétisme 1665 618 6000 6000 16000 7 500 7 500

5 Athlétisme Cercle Athlétic Bastiais
(CAB) 134 108 4500 4500 6000 4 500 4 500

6 Athlétisme ASPV athlétisme 143 93 4000 4000 8000 4 800 4 800

7 Athlétisme Cercle Athlé. Ajaccien (CAA) 157 88 4500 2000 6500 6000 4 700 4 700

8 Athlétisme CO Porticcio athlétisme 92 31 2800 2800 3000 2 668 2 668

9 Athlétisme CA Propriano (CAP) 82 62 3000 2000 5000 3000 2 500 2 500

10 Athlétisme ASPTT Ajaccio 104 41 2500 2000 4500 3000 2 000 2 000

11 Athlétisme CO Lecci Trinité 54 33 2000 2000 2000 1 500 1 500

12 Aviron Ligue aviron 98 36 1500 1500 3500 1 500 1 500

13 Aviron Kalliste aviron 77 20 1500 1500 2500 1 500 1 500

14 Ball Trap Ball Trap Club Corse Valinco 162 19 0 0 0 3000 1 000 1 000

15 Base Ball Bastia Base Ball 16 4 0 0 2500 2 000 2 000

16 Basket Ligue basket 1076 804 10000 10000 12000 10 000 10 000

17 Basket Etoile Fil. Olymp. Bastiaise 126 108 3700 3700 8300 3 500 3 500

18 Basket GFCA basket 112 94 3300 1000 4300 4000 3 000 3 000

19 Basket Ghjuventu Basket Borgo 105 85 4200 2000 6200 5000 3 500 3 500

20 Basket Furiani Basket Club 97 72 3000 5000 8000 9500 6 000 6 000

21 Basket BBC Saint Lucie 68 53 2800 2800 5000 2 000 2 000

22 Boxe Ring Ajaccien 104 39 3500 3500 4000 2 000 2 000

23 Boxe Ring Bastiais Club 50 14 2000 2000 5000 2 000 2 000

24 Clubs de la 
défense CSLG 673 62 3000 1000 4000 5000 3 000 3 000

1



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

25 Cyclisme FFC Comité de Cyclisme 383 174 10000 4500 14500 10000 8 000 8 000

26 Cyclisme FFC 
FSGT BMX Race Biguglia 113 99 3000 3000 14000 1 500  4 000 5 500

27 FFC FSGT Etoile Cycliste Bastiaise 118 65 2800 2800 3000 2 500 2 500

28 Cyclisme FFC Tenda VTT Natura 43 36 1300 1500 2800 10000 2 000 2 000

29 Cyclisme FFC Valinco Taravo team 64 49 1300 1500 2800 1200 1 200 1 200

30 Echecs Corsica Chess Club 211 170 2800 5000 7800 2800 2 000 2 000

31 Echecs Balagna Chess Club 50 40 1500 1500 3000 1 500 1 500

32 Equitation Comité Régional Equitation 878 417 8000 15000 23000 8000 8 000 8 000

33 Equitation Les écuries de Porticcio 71 53 1000 2000 3000 12000 3 000 3 000

34 Equitation Ecole Equitat° de Hte Corse 62 39 2800 2000 4800 5000 3 000 3 000

35 Equitation Equitation Travail Corse 58 36 1000 1000 40000 1 500 1 500

36 Equitation Haras des sables 46 28 2800 2800 3000 3 000 3 000

37 Equitation Caval'Dress Saint Jacques 30 19 0 3500 3500 22927 3 000 3 000

38 Equitation L'Eden Poney 49 33 0 3200 1 500 1 500

39 Escrime Comité Régional Escrime 165 80 0 0 15410 4 500 4 500

40 Escrime Société Ajaccienne d'Escrime 61 31 4000 2000 6000 4300 3 000 3 000

41 Escrime Cercle d'Escrime de Corte 10 5 1000 1000 1500 1 000 1 000

42 UFOLEP I Guerrieri d'Aiacciu 43 6 0 0 10000 1 500 1 500

43 Football Ligue football 9610 4843 11500 10000 21500 40000 11 500 11 500

44 Football ASPV Foot 366 293 3500 3500 10000 3 500 3 500

45 Football FC Balagne 276 164 5000 5000 5000 3 000 3 000

46 Football A.S.C. Pieve di Lota 271 192 4500 4500 8000 4 000 4 000

47 Football Ass. Sport. Furiani Agliani 409 227 4500 12000 16500 12 000  0 12 000

48 Football F.C. Bastiais Borgo 402 222 4500 4500 8000 5 000 5 000

2



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

49 Football SC Bocognano 220 156 4000 4000 8000 5000 4 000 4 000

50 Football US Ghisonaccia 226 135 4000 4000 8000 4000 4 000 4 000

51 Football Jeunesse Sportive Ajaccienne 137 125 0 8000 1 000  5 000 6 000

52 Football Gallia Club de Lucciana 287 147 4000 12000 16000 7000 4 000 4 000

53 Football Sud Football Club 139 93 3500 3500 3500 3 000 3 000

54 Football CA P FOOT (Squadra Valinco 
Alta Rocca) 219 161 3500 4000 7500 10000 4 500 4 500

55 Football Union Sportive des Clubs du 
Cortenais 208 125 3500 12000 15500 3500 12 000  3 500 15 500

56 Football FC Eccica suarella 112 69 3100 3000 6100 6000 1 000  3 000 4 000

57 Football Oriente Football Club 70 20 3000 3000 3000 2 000 2 000

58 Football Prunelli Football Club 78 68 2000 2000 4000 4000 2 000 2 000

59 Football USJ Furiani 99 46 2500 5000 7500 20000 5 000 5 000

60 Football AS Santa Reparata 169 108 0 5000 5000 5000 3 000 3 000

61 Football Afa Foot 251 159 0 4000 4000 8000 4 000 4 000

62 Football AS Casinca 357 184 0 6000 6000 20000 5 000 5 000

63 Football Football Jeunesse Etoile 
Biguglia 431 252 0 0 0 5000 5 000 5 000

64 FSGT Comité Régional FSGT 717 467 3000 3000 3700 300 2 500 2 800

65 Golf GIGA 370 20 4000 12500 16500 5000 0  3 000 3 000

66 Gymnastique 
FFG

Comité Régional 
gymnastique 1205 1103 15000 5000 20000 15000 4 000  12 000 16 000

67 FSGT G.F.C.A. Gymnastique 204 176 13000 5000 18000 6500 6 000 6 000

68 Gymnastique FFG G.C.P.A. 295 259 5500 5500 5500 5 500 5 500

69 Gymnastique 
FSGT FFG

Association Gymnique de 
Balagne 223 213 5400 5000 10400 9000 5 500 5 500

70 Gymnastique FFG Bastia Team Gym 273 229 5000 5000 10000 6350 3 500 3 500

71 Gymnastique FFG A.S.P.V. gymnastique 284 247 4000 4000 8000 8000 12 000  5 200 17 200

72 Gymnastique FFG Gym club du Valinco 150 141 3300 3000 6300 3608 3 000 3 000

3



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

73 Gymnastique FFG Espoir Bastia Gymnastique 118 110 4800 5000 9800 5000 3 500 3 500

74 Gymnastique 
FSGT Corte Gym Club 50 46 2700 2700 1000 1 000 1 000

75 Gymnastique FFG The height in aiacciu 61 53 2000 1500 3500 2500 1 500 1 500

76 Gymnastique 
Volontaire

Comité Régional 
gymnastique volontaire 1543 36 5000 2000 7000 11000 5 000 5 000

77 Hand Ball Ligue Handball 1219 706 10000 10000 12000 10 000 10 000

78 Hand Ball G.F.C.A. Handball 211 150 5000 10000 15000 10000 7 000 7 000

79 Hand Ball Sartene Taravo Alta Rocca 
Valinco Handball 78 62 3300 3300 2250 1 800 1 800

80 Hand Ball Handball Ajaccio Club 141 82 3000 8000 11000 35000 12 000  800  5 000 17 800

81 Hand Ball Handball  Pays Ajaccien 117 102 2600 2000 4600 2500 2 000 2 000

82 Hand Ball HB Corte 162 83 0 3500 3 000 3 000

83 Hand Ball Jeunesse Sportive 
Bonifacienne handball 95 60 2100 2000 4100 7300 2 200 2 200

84 Hand Ball Bastia Hand Ball 72 46 2500 3000 5500 11144 2 300 2 300

85 Hand Ball Hand Jeunesse Ile Rousse 62 57 2000 3500 5500 8000 3 000 3 000

86 Hand Ball Association Jeunesse Calvaise 61 23 2000 2500 4500 8500 2 500 2 500

87 Judo FFJDA Ligue judo 2149 1567 17000 6000 23000 20000 1 000  16 000 17 000

88 Judo FFJDA Ajaccio Judo 177 138 3900 2500 6400 9500 6 500 6 500

89 Judo FSGT 
FFJDA Judo Club Bastiais 290 230 5000 5000 8500 6 000 6 000

90 Judo FFJDA Judo Club de Sainte Lucie 97 87 2500 2500 3500 3 000 3 000

91 Judo FFJDA ASPTT judo 114 82 2300 2000 4300 4000 3 000 3 000

92 Judo FFJDA Judo Club Travo Ventiseri 93 80 2513 2000 4513 8000 2 500 2 500

93 Judo FFJDA Judo Club de Ghisonaccia 91 77 2000 1500 3500 2000 2 000 2 000

94 FSGT FFJDA Kodokan Corse Curtinese 74 53 2200 2000 4200 3000 2 000 2 000

95 Judo FFJDA Shin Gi Tai Borgo Judo 88 59 0 2000 2000 5000 3 000 3 000

4



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

96 Judo FSGT C.O. de Ponte Leccia (COPL-
Judo) 62 52 1000 1500 2500 2000 1 000 1 000

97 Judo FFJDA Judo club 2A 66 57 1500 1500 4000 2 000 2 000

98 Judo FFJDA Judo Club Pietralba 42 35 2900 2900 6000 3 000 3 000

99 Judo FFJDA Judo Club Isula Rossa Balagne 29 6 1000 1000 1500 1 000 1 000

100 Judo FFJDA Judo Biguglia Corsica 39 28 1500 1500 1500 1 500 1 500

101 Judo FFJDA Judo Club de Peri 28 25 1500 1500 3500 1 500 1 500

102 Judo FFJDA Judo Club Sakura 18 8 1000 1000 3000 1 000 1 000

103 Judo FFJDA Chjassu 20 0 1500 1500 1600 1 000 1 000

104 Karaté Ligue karaté 734 457 6000 2000 8000 8000 0  2 000  4 000 6 000

105 Karaté ACA arts martiaux 103 71 3400 3400 8000 3 000 3 000

106 Karaté Karaté Club Shotokan de Corse 82 59 1800 1800 13146 2 500 2 500

107 Karaté Karaté Samouraï Ajaccien 66 55 2200 2200 5900 2 500 2 500

108 Kick Boxing Ligue de Kick Boxing 1108 576 3000 3000 7975 3 500 3 500

109 Kick Boxing KTP Scola 118 89 4000 4000 13900 4 000 4 000

110 Kick Boxing Bastia Kick Max 265 136 4000 4000 9000 4 000 4 000

111 Kick Boxing Kick Boxing Club Lucciana 92 51 2500 2000 4500 4000 2 000 2 000

112 Kick Boxing Team Toni Sports Buguglia 42 25 1500 2000 3500 4000 1 500 1 500

113 Kick Boxing Kick Boxing Combat Mix Corte 51 32 1500 1500 1500 1 500 1 500

114 Kick Boxing Fiumorbu Kick Boxing 31 23 1000 1000 2000 1 500 1 500

115 Montagne 
Escalade FFME Ligue montagne escalade 620 289 9000 3000 12000 12000 10 000 10 000

116 Montagne 
Escalade FFME Corsica Roc 158 94 3700 4000 7700 4000 4 000 4 000

117 Montagne 
Escalade FFME Serena Grimp 70 34 1500 1500 1500 1 500 1 500

118 Montagne 
Escalade FFME A.S. et Culturelle du Niolu 38 5 1000 2000 3000 4000 2 000 2 000

119 Montagne 
Escalade FFME Vertical Balagne 116 54 2000 2000 4000 3000 2 000 2 000

5



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

120 Motocyclisme Moto Club di U Levente 60 3 1700 2000 3700 3000 2 000 2 000

121 Motocyclisme Vero Moto Club Corse 169 33 0 0 2400 2 000 2 000

122 Natation Ligue de natation 1878 1294 0 12019 8 000 8 000

123 Natation Comité 2A natation 355 259 2000 4500 6500 1500 1 500  0 1 500

124 Natation GFCA Natation 286 208 0 8000 8000 3000 6 000  3 000 9 000

125 Natation Team Bastia 461 374 6000 8000 14000 10000 12 000  1 000  7 500 20 500

126 Natation ASPTT Bastia Acqua Nova 247 158 16500 16500 3000 12 000  2 000 14 000

127 Natation Acqua Synchro Bastia 257 141 8000 7000 15000 10000 5 000  9 500 14 500

128 Pétanque Ligue de pétanque 1947 149 6000 6000 12000 6 000 6 000

129 Pétanque Comité 2A pétanque 862 64 2000 2000 10000 2 000 2 000

130 Pétanque Comité 2B pétanque 1110 88 2000 2000 5500 2 000 2 000

131 Pétanque Boule du stade 88 34 1500 1500 3000 1 500 1 500

132 Pétanque Pétanque Arinella 180 30 1500 1500 3000 1 500 1 500

133 Pétanque Boule Sportive de Borgo 211 24 1500 1500 4000 1 500 1 500

134 Pétanque Boule de l'amitié 104 17 1500 2000 3500 2000 1 500 1 500

135 Pétanque Ajaccio Sport Petanque 95 0 1500 1500 4000 1 500 1 500

136
Planeur Ultra 
Léger Motorisé 
(ULM)

Comité Régional ULM 55 0 2000 1500 3500 5000 2 000 2 000

137 Plongée (ESSM) Comité Régional ESSM 2345 716 5000 5000 7500 4 000 4 000

138 Plongée (ESSM) Comité 2B ESSM 1066 184 0 1500 1 500 1 500

139 Plongée (ESSM) Comité  2A ESSM 1457 322 1500 1500 2000 1 500 1 500

140 Plongée (ESSM) Flabelline Plongée en Corse 11 0 0 0 1500 1 000 1 000

141 Randonnées Comité régional randonnée 280 4 2000 2000 3000 2 000 2 000

142 Rugby Ligue de rugby 906 499 14000 3000 17000 25000 0  17 000 17 000

143 Rugby Rugby Club Ajaccien 247 163 4800 5000 9800 15000 0  1 000  9 000 10 000
6



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

144 Rugby Rugby Club de Lucciana 288 133 10000 5000 15000 14000 5 000  9 000 14 000

145 Rugby Porto Vecchio XV 80 59 0 5000 3 500 3 500

146 Rugby AS Ventiseri XV 31 22 0 5000 2 000 2 000

147 Rugby Bastia XV 196 101 0 25000 0  2 000  7 000 9 000

148 Rugby Club de Rugby de Balagne XV 185 82 3000 3000 6000 27000 7 000 7 000

149 Rugby RC Nebbiu 40 2 0 5000 1 500 1 500

150 Rugby Isula XV 53 12 1500 1500 5000 1 500 1 500

151 Ski Comité Régional ski 214 93 2500 2500 20000 4 000 4 000

152 Ski Biguglia sports de neige 72 35 0 10000 1 500 1 500

153 Ski U Pantanicciu 21 12 0 3500 1 000 1 000

154 Spéléologie Ligue spéléologie 44 0 3000 3000 4000 2 000 2 000

155 Spéléologie I Topi Pinnuti 37 0 1500 1500 1500 1 500 1 500

156 Sport Adapté Sport pour Tous 52 30 2500 2500 5000 2 000 2 000

157 Sport pour Tous Comité Territorial Sports 
pour Tous 691 92 10000 10000 12000 8 000 8 000

158 Sport pour Tous ABC DansE 132 22 1000 2000 3000 3000 2 000 2 000

159 Sport pour Tous Ajaccio Sport Santé 25 0 0 1500 1500 2500 1 500 1 500

160 Sport pour Tous Fit & Plus 44 0 0 0 8500 1 500 1 500

161 Squash Ligue squash 309 73 9000 9000 18000 10 000 10 000

162 Squash Squash-loisirs Balagne 157 43 3000 6500 9500 4000 3 500 3 500

163 Squash Borgo Squash Club 66 25 2000 3000 5000 4000 2 000 2 000

164 Taekwondo Ligue de Taekwondo 783 611 5500 5500 36458 5 000 5 000

165 Taekwondo Centre Taekwondo Bastia 102 85 3000 2000 5000 9000 6 000  3 000 9 000

166 Taekwondo Taekwondo Club Biguglia 19 10 0 0 0 1500 1 500 1 500

167 Taekwondo Taekwondo Saint Joseph 17 13 0 0 0 1000 1 000 1 000
7



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

168 Taekwondo Pietrosella Tae kwon do 41 31 1500 2000 3500 1500 500  1 500 2 000

169 Taekwondo Dragons bleus Centre Corse -
AATF 15 0 0 1500 1500 3400 1 000 1 000

170 Taekwondo Corte Taekwondo club 14 9 0 0 0 1500 1 000 1 000

171 Tennis Ligue tennis 3843 1787 4600 4600 4600 4 600 4 600

172 Tennis Tennis Club d'Ajaccio 306 190 4300 3000 7300 4300 6 000  4 000 10 000

173 Tennis Mezzavia Tennis Club 217 90 2800 3000 5800 6000 3 500 3 500

174 Tennis T.C. Miomo 384 169 3000 3000 6000 5 000 5 000

175 Tennis Tennis Club de Folelli 193 105 3000 3000 5000 3 000 3 000

176 Tennis ASPTT Ajaccio Tennis 268 116 2800 2500 5300 8000 4 000 4 000

177 Tennis Tennis Club d'Ile Rousse 94 47 2800 2800 8 000  0 8 000

178 Tennis Bunifaziu Tennis Club 118 50 2800 2000 4800 2300 500  2 500 3 000

179 Tennis Tennis Club de Calvi 198 92 3000 4000 7000 7000 4 000 4 000

180 Tennis ASPTT Bastia Tennis 178 78 2500 3000 5500 4180 2 500 2 500

181 Tennis T.C Costa Verde 162 71 2500 2500 6500 4 000 4 000

182 Tennis ASC Moltifao 66 28 0 3000 1 500 1 500

183 Tennis T.C. Propriano 124 59 2500 2500 3500 2 500 2 500

184 Tennis Fiumorbu Tennis Club 123 69 2400 2500 4900 12840 4 000 4 000

185 Tennis Open tennis Club 129 62 2500 3000 5500 22000 0  0  4 000 4 000

186 Tennis AS Milelli 101 25 2000 2500 4500 3000 2 000 2 000

187 Tennis Tennis Club d'Aleria 118 60 1500 1500 3000 1 500 1 500

188 Tennis Tennis Club Alta Rocca 87 31 1500 1500 1500 1 500 1 500

189 Tennis Tennis Club de Corte 69 22 5500 5500 1000 1 000 1 000

190 Tennis Borgo Tennis Club 207 141 0 2500 2500 2000 2 000 2 000

8



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

191 Tennis ASJEP Rogliano 39 13 1000 1000 3500 3 500  1 000 4 500

192 Tennis T.C Pianottoli 51 27 1000 1000 1000 1 000 1 000

193 Tennis Marana beach Tennis 67 21 1500 1500 1500 1 500 1 500

194 Tennis Sports Cultures Arts Monticello 13 6 0 0 4300 0  2 000 2 000

195 Tennis deTable Ligue tennis de table 285 126 5000 5000 5000 5 000 5 000

196 Tennis deTable AS Bastelicaccia 68 44 2000 2000 2500 2 000 2 000

197 Tennis deTable Ping Pong Club Bastiais 54 23 3000 2500 5500 3000 2 000 2 000

198 Tennis deTable Club Ajaccien de Tennis de 
Table 55 9 1500 1500 1800 1 500 1 500

199 Tennis deTable Tennis de Table Club Cortenais 24 7 1000 1000 2000 1000 1 000 1 000

200 Tir à l'arc Comité Régional tir à l'arc 249 100 7500 7500 10075 6 000 6 000

201 Tir à l'arc Comité 2A tir à l'arc 106 29 1000 1000 1000 1 000 1 000

202 Tir à l'arc Compagnie d'Arc de Bastia 77 40 2300 2300 3000 3 000 3 000

203 Tir à l'arc ASPTT Ajaccio Tir à l'arc 54 25 2000 1000 3000 6000 1 500 1 500

204 Tir à l'arc ASPTT Bastia Tir à l'arc 34 11 2000 8000 10000 8000 2 000 2 000

205 Tir à l'arc AC2A 35 10 1200 1000 2200 1500 1 500 1 500

206 Tir à l'arc Club de Tir à l'arc Calvi Balagne 12 5 1000 1000 8000 1 000 1 000

207 Tir à l'arc Inseme 6 0 1000 1000 1000 1 000 1 000

208 Triathlon Ligue triathlon 392 123 6000 4000 10000 12000 6 500  1 000  4 500 12 000

209 Triathlon Corsica triathlon club Ajaccio 208 85 6000 6000 12000 8000 6 000  1 000  5 500 12 500

210 Triathlon Triathlon Club du Grand Bastia 37 3 1500 2500 4000 2500 2 000 2 000

211 UFOLEP Comité Régional UFOLEP 601 264 12000 3000 15000 7000 6 000  2 000  1 000  6 000 15 000

212 UFOLEP Comité 2A UFOLEP 399 151 1500 2000 3500 2000 1 500 1 500

213 UFOLEP Comité 2B UFOLEP 202 113 1500 1500 1500 1 500 1 500

9



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

214 UFOLEP C.O. Porticcio loisirs 85 37 1500 1500 1500 1 500 1 500

215 UNSS Conseil Régional UNSS 4262 4257 7000 7000 7000 1 000  7 000 8 000

216 USEP Comité Régional USEP 5333 5248 1500 1500 3000 2 000 2 000

217 USEP Comité 2A USEP 3586 3514 9000 2000 11000 11000 8 000 8 000

218 USEP Comité 2B USEP 1364 1304 6000 3900 9900 11200 2 000  6 000 8 000

219 Voile Ligue voile 878 296 9000 7000 16000 35000 0  0  10 000 10 000

220 Voile Société Nautique Ajaccienne 142 62 5500 6000 11500 16000 0  8 000 8 000

221 Voile Club Nautique Bastiais (CNB) 141 67 4000 6000 10000 8000 0  4 500 4 500

222 Voile Société Loisirs Nautiques de 
Porticcio 117 61 3200 3200 10000 0  7 000 7 000

223 Voile Club de voile de Bonifacio 22 2 0 3000 3000 2500 2 000 2 000

224 Voile Club Nautique de Macinaggio 17 0 0 0 5000 2 000 2 000

225 Voile Base Nautique Mare e vela 80 51 3000 3000 6000 8000 8 000 8 000

226 Voile Club Nautique Ile Rousse 
(CNIR) 58 31 2500 3122 5622 10000 0  4 500 4 500

227 Voile Calvi Nautique Club 99 43 2200 2200 25000 5 000 5 000

228 Voile CESM Saint Florent 10 1 1500 1500 1400 1 400 1 400

229 Voile Voile Innovation Formation 89 5 1500 1500 6200 1 500 1 500

230 Vol libre Ligue vol libre 204 3 3600 3600 3500 2 000 2 000

231 Volley Ligue volley ball 288 109 13000 13000 49855 12 000  6 000 18 000

232 Volley La route du volley 34 12 1500 1500 2000 1 500 1 500

TOTAUX 1 659 337  127 500  19 000  21 600  790 768  958 868

790 768

127 500

Total PST

Emploi

10



Fédération DISCIPLINES / CLUBS LICENCIES 
TOTAL

LICENCIES 
JEUNES  SUBV ANS 2020 SUBV FDS 

2020
ANS TOTAL 

2020 Demande PST EMPLOI
Proposition

Plan Aisance 
aquatique 

proposition

Lutte contre les 
violences sexuelles 

proposition

PST Proposition TOTAL SUBV. ANS 
2021

(Propositions)

958 868

300 000

1 258 868

CROS Corse

 TOTAL DOTATION 2021 

Ventilation 2021

 TOTAL Ventilation 2021 

19 000

21 600

958 868

Aisance aquatique 

Lutte contre les violences 

11



CULLETTIVITA DI CORSICA COLLECTIVITE DE CORSE
                                                  

CONVENTION N°

Exercice : 2021
Origine : BP 2021
Chapitre : 933
Fonction : 326
Article : 65748
Programme : 4512

CONVENTION 
Collectivité de Corse / Comité Régional Olympique de Corse (CROS Corse)

Agence Nationale du Sport 

Entre 

La COLLECTIVITÉ DE CORSE, représentée par le Président du Conseil exécutif de 
Corse, M. Gilles SIMEONI, autorisé par la délibération n° 21/222 AC de l’Assemblée 
de Corse du 22 juillet 2021,

d’une part,  

Et 

L’association Comité Régional Olympique et Sportif de Corse (CROSC)
N° SIRET  329 244 958 00016, Résidence Highland - Avenue de Verdun - 20000 
AIACCIU
représentée par M. Pierre SANTONI Président, autorisé statutairement à signer la 
présente convention,

d’autre part,

VU le Code général des collectivités territoriales, Titre II, Livre IV, IVème 
partie, ainsi que son article L. 4424.8–II,

VU la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative à la transparence financière 
des aides octroyées par les personnes publiques et notamment son article 
10,

VU la note n° 2021-DFT-01 du 11 février 2021 du directeur général de 
l’Agence Nationale du Sport relative à sa politique en faveur des Projets 
Sportifs Territoriaux (PST)

VU la note n° 2021-DFT-02 du 11 février 2021 du directeur général de 
l’Agence Nationale du Sport relatives relative à sa politique en faveur des 
Projets Sportifs Fédéraux (PSF)

VU la délibération n° 18/139 AC de l'Assemblée de Corse du 30 mai 2018 
portant adoption du règlement budgétaire et financier de la Collectivité de 
Corse,

VU la délibération n° 21/007 AC de l’Assemblée de Corse du 29 janvier 2021 
prorogeant la délibération n° 20/068 AC de l’Assemblée de Corse du                       
24 avril 2020 adoptant le rapport « VINCE CONTR’A U COVID-19 »,



VU la délibération n° 21/056 AC de l’Assemblée de Corse du 25 mars 2021 
portant approbation du budget primitif de la Collectivité de Corse pour 
l’exercice 2021,

VU la délibération n° 21/130 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021 
portant désignation des membres de la Commission territoriale pour le 
développement du sport en Corse,

VU la délibération n° 21/222 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021 
portant délégation d’attribution de l’Assemblée de Corse au Conseil 
Exécutif de Corse et à son Président,

VU le tableau d’échéancier des crédits de paiement annexé au rapport du 
Président du Conseil Exécutif de Corse,

VU l’avis de la commission territoriale pour le développement du sport en 
Corse en date du 3 septembre 2021,

VU la saisine du représentant de l’Etat en date du 7 septembre 2021,

VU la délibération n° 21/167 CP de la Commission Permanente du                            
29 septembre 2021 approuvant l’affectation pour 2021 des crédits de la 
part territoriale aux associations bénéficiaires de l’Agence Nationale du 
Sport,

CONSIDERANT la demande relative de l’association en date du 27 avril 2021,

CONSIDERANT les pièces constitutives du dossier,
 

PREAMBULE

Conformément à l’article L. 4424-8 du Code général des collectivités territoriales 
(sous-section 3 : sport et éducation populaire), la Collectivité de Corse est 
compétente pour conduire les actions en matière de promotion des activités 
physiques et sportives, d’éducation populaire et d’information de la jeunesse,

Considérant que la Collectivité de Corse souhaite encourager le développement de 
la pratique sportive en la rendant plus accessible pour tous sur l’ensemble du 
territoire de la Corse, 

Considérant que le projet initié et conçu par le Comité Régional Olympique et 
Sportif de Corse (CROSC) est conforme à son objet statutaire, 

Considérant que le projet de l’association répond à un intérêt public local,

Ceci étant précisé,

IL A ETE CONVENU CE QUI SUIT :

ARTICLE 1 - OBJET DE LA CONVENTION

L’objet de cette convention est de préciser les engagements que la CdC et le 
CROSC s’assignent d’un commun accord.



- Le CROSC s’engage, à son initiative et sous sa responsabilité, à réaliser et à 
mettre en œuvre tous les moyens nécessaires à sa bonne exécution, un projet de 
développement basés sur les 4 thématiques suivantes :

 Education et citoyenneté
 Professionnalisation
 Santé et bien être
 Politiques publiques et haut niveau

Il est précisé que ces 4 thématiques sont déclinés en 17 axes stratégiques et                         
42 engagements, formalisés et présentés en annexe.

La période d’exécution des actions mises en œuvre dans le cadre de la présente 
convention concerne l’exercice 2021.

-  En contrepartie, la CdC s’engage à soutenir financièrement la réalisation de cet 
objectif.

ARTICLE 2 - DISPOSITIONS FINANCIERES

2.1. Montant de la subvention 

Une subvention d'un montant de trois cent mille euros (300 000 euros) est 
attribuée à l’association Comité Régional Olympique et Sportif de Corse 
(CROSC) selon les objectifs mentionnés dans l’article 1er pour un montant 
subventionnable de 770 897 euros 

Cette subvention est imputable sur les crédits inscrits au chapitre 933 – fonction 326 
- compte 65748 - programme 4512 du budget de la Collectivité de Corse.

2.2. Usage de la subvention

La subvention accordée est destinée exclusivement à l’association Comité Régional 
Olympique et Sportif de Corse (CROSC) conformément à l’objet mentionné à 
l’article 1er.

L’association subventionnée respectera toutes les règles légales qui régissent la vie 
des organismes subventionnés, et garantira la destination des fonds indiquée par la 
Collectivité de Corse.

En cas de non-exécution, de retard significatif ou de modification substantielle sans 
l’accord écrit de la Collectivité de Corse des conditions d’exécution de la convention 
par l’association subventionnée, la Collectivité de Corse peut suspendre, remettre en 
cause le montant de la subvention, ou exiger le reversement de tout ou partie des 
sommes déjà versées au titre de la présente convention.

2.3 Modalités de versement de la subvention

-  Un premier versement de 50 %, soit 150 000 euros à la signature de la 
convention
 
- Un second versement de 50 %, soit 150 000 euros, au prorata des dépenses 
réalisées sur la base du budget prévisionnel présenté et sur présentation des 
pièces justificatives suivantes : 



- Le rapport d’activités détaillé correspondant à l’exercice pour lequel la 
subvention a été attribuée correspondant aux objectifs fixés à l’article 1 de la 
présente convention,

- Des comptes annuels de l’association (bilan/ comptes de résultat détaillé/ 
annexes) arrêtés en fin de saison sportive correspondant à l’attribution de la 
subvention, approuvés par l’organe statutaire compétent de l’association et 
signés par le Commissaire aux comptes, ou par le Président et le Trésorier en 
l’absence de Commissaire aux comptes. 

Le versement de la subvention sera effectué dans la limite des crédits de paiements 
inscrits aux chapitres et articles susvisés, selon les procédures comptables en 
vigueur, au compte suivant :

COMITE REGIONAL OLYMPIQUE ET SPORTIF DE CORSE
Banque : Crédit Municipal de Toulon

Compte : 17150 20002 00000V3869K 74 CIT MUNICIPAL AJACCIO

ARTICLE 3 - ENGAGEMENTS DU BENEFICIAIRE

L’association s’engage :

* à adopter un cadre budgétaire et comptable conforme au règlement n° 99-01 du 
16 février 1999 du Comité de la réglementation comptable relatif à l’établissement 
des comptes annuels des associations et fondations, homologué par arrêté 
interministériel du 8 avril 1999, et à fournir les dits comptes annuels (bilan, compte 
de résultat, annexes) approuvés par l'assemblée générale et signés par le Président 
ou le commissaire aux comptes, dans les six mois suivant la clôture de l’exercice.

* à fournir dans l’année suivant la fin de l’exercice pour lequel la subvention 
précitée a été attribuée à la Direction Adjointe en charge des sports et de la politique 
sportive de la Collectivité de Corse, le compte-rendu financier attestant de la 
conformité des dépenses effectuées à l’objet de la présente convention, signé par le 
Président de l’association ou toute autre personne dûment habilitée.

* à faciliter à tout moment le contrôle par la Collectivité de Corse - ou par une 
personne habilitée par elle à cet effet - de la réalisation des objectifs, notamment par 
l’accès à toute pièce justificative des dépenses et tout autre document dont la 
production serait jugée utile.

* à informer la Collectivité de Corse de tout retard pris dans l’exécution de la 
présente convention.

ARTICLE 4 - EVALUATION

L’évaluation des conditions de réalisation des projets ou des actions auxquels la 
Collectivité de Corse a apporté son concours, sur un plan quantitatif comme 
qualitatif, sera effectuée sur la base notamment, du compte-rendu financier. 

Elle portera sur :

- La conformité des résultats à l’objet mentionné à l’article 1er,
- L’impact des actions et des interventions, au regard de leur utilité sociale ou 

de l’intérêt général,



ARTICLE 5 - DUREE DE LA CONVENTION

La présente convention est conclue pour une durée d’un an à compter de sa 
notification.

ARTICLE 6 - AVENANT A LA CONVENTION 

Toute modification des conditions ou modalités d’exécution de la présente 
convention, définie d’un commun accord entre les parties, fera l’objet d’un avenant à 
la présente convention. Celui-ci précisera les éléments modifiés de la convention, 
sans que ceux-ci ne puissent conduire à remettre en cause les objectifs généraux 
définis à l’article 1er.

ARTICLE 7 - COMMUNICATION 

Le bénéficiaire s’engage à mentionner la participation de la Collectivité de Corse 
dans tout document ou opération de communication concernant les actions faisant 
l’objet de la présente convention.

ARTICLE 8 - RESILIATION DE LA CONVENTION

En cas de non-respect par l’une ou l’autre partie des engagements respectifs inscrits 
dans la présente convention, celle-ci pourra être résiliée de plein droit par l’une ou 
l’autre des parties à l’expiration d’un délai de trois mois suivant l’envoi d’une lettre 
recommandée avec accusé de réception valant mise en demeure. En cas 
d’empêchement ou de circonstances exceptionnelles, la présente convention pourra 
être résiliée par chacune des parties, par l’envoi d’une lettre recommandée avec 
accusé de réception, un mois avant que de nouvelles actions ne soient engagées. 

ARTICLE 9 - LITIGES 

En cas de désaccord persistant entre la Collectivité de Corse et l’association 
bénéficiaire de la subvention faisant l’objet de ladite convention, le Tribunal 
administratif de Bastia sera seul compétent pour trancher les litiges relatifs à 
l’interprétation ou à l’exécution de cette convention.

 
Fait à Aiacciu, le
(en 2 exemplaires)

Le Président du Le Président du 
CROS Corse Conseil exécutif de Corse,

Pierre SANTONI Gilles SIMEONI



ANNEXE : déclinaison du projet de développement du CROSC

SPORT, ÉDUCATION ET CITOYENNETÉ :

Axes stratégiques : 
▪ Développer l’autonomie des enfants et favoriser les rapports des élèves 

entre eux,
▪ Apprendre à s’écouter, se parler, s’observer, se respecter,
▪ Comprendre le comportement des autres et s’entraider, s’encourager,
▪ Développer l’esprit critique et la capacité d’analyse,
▪ S’affirmer au sein d’un groupe, prendre confiance en soi et construire sa 
personnalité,
▪ Prendre des décisions, et apprendre à respecter des règles de vie en 

communauté

Engagements : 
a. Formation des bénévoles et des futurs dirigeants,
b. Initiatives participatives contre les discriminations, le sexisme et 

l’homophobie,
c. Promotion et accroissement du bénévolat et établissement de trophées,
d. Actions de sensibilisation auprès des ligues, comités, et clubs pour 
l’accompagnement à la conquête de responsabilités des femmes et au 

développement de la pratique mixte,
e. Promotion de l’olympisme, de l’éthique et des valeurs du sport au travers 
d'événements en lien avec les fédérations scolaires et universitaires,
f. Accompagnement à une labellisation régionale « Corse Sport Label » et 

formation de tous les acteurs,
g. Création d’un label régional pour les manifestations sportives dans le 

domaine des sports de pleine nature,
h. Développement du sport en espace pénitentiaire, en accompagnant les 

clubs et les éducateurs sportifs volontaires,
i. Promotion du service civique et intermédiation auprès des clubs pour faciliter 

les démarches administratives,
j. Mise en place d’un observatoire des nouvelles pratiques, des nouveaux 

outils numériques au service des ligues, comités et clubs régionaux,
k. Création d’un diagnostic territorial sur le sport en Corse,
l. Mise en place d’une charte des manifestations sportives en coordination 

avec les instances décisionnelles.

PROFESSIONNALISATION

Axes stratégiques
▪ Consolider le circuit d’information permettant de maximiser les pratiques de 
professionnalisation de l’espace associatif sportif,
▪ Augmenter l’offre de prestations concertée et territorialisée, dans le domaine 

de la formation,
▪ Encourager, assembler et étendre la formation, l’expertise et l’emploi.

Engagements 
a) Étayer la montée des métiers du sport sur le territoire,
b) Garantir l’accès à l’information sur l’ensemble des dispositifs d’aide à 

l’emploi par un maillage territorial,
c) Guider les associations employeuses à améliorer leurs actions sur 

l’ensemble du territoire,



d) Favoriser le développement de l’emploi par une mutualisation efficace, et 
suivre la mise en œuvre de groupements d’employeurs,

e) Relayer auprès du COSMOS les informations sur le renouvellement de la 
formation professionnelle de notre région,

f) Favoriser la promotion de l’apprentissage,
g) Mettre en place un véritable plan de formation concerté, pour les bénévoles 

et les salariés du mouvement sportif,
h) Favoriser l’accès des bénévoles au CRIB,
i) Obtenir une certification qualité de notre organisme de formation,
j) Proposer une offre de service aux comités et aux ligues dans la mise en 

œuvre de leurs formations via l’organisme de formation du CROS.

SPORT, SANTÉ, BIEN-ÊTRE

Axes stratégiques
▪ Accompagner les ligues et comités dans les dispositifs nationaux sport-

santé,
▪ Valoriser les dispositifs nationaux auprès des médecins prescripteurs et du 

grand public,
▪ Prévenir et mettre en relation les acteurs concernés par la prescription 

d’activités physiques et sportives en facilitant le recensement des clubs,
▪ Porter des projets Sport santé
▪ Placer le Mouvement Olympique et Sportif au cœur des enjeux de sport-

santé et de bien-être.

Engagements 
a) Mettre en place et planifier des formations sport santé, 
b) Accompagner les clubs dans la mise en place d’une démarche sport santé, 
c) Accompagner le milieu médical à travers la mise en place une plateforme 
numérique interactive à développer, et créer un label Sport Santé Régional,
d) Faire le lien entre la communauté médicale et le mouvement sportif dans la 

mise en place de dispositifs sport santé, e) Créer un réseau d’éducateurs sport 
santé,

f) Mettre en place des actions de promotion de la pratique sportive en club 
auprès du grand public (fête du sport...),

g) Initier et bâtir un réseau dans le domaine du sport en entreprise,
h) Concevoir et répandre des outils de promotion du sport-santé-bien-être,
i) Actions « Sport et Handicap » notamment avec les fédérations Handisport et 

Sport adapté,
j) Travailler conjointement avec les acteurs de la prévention et de la promotion 

de la santé,
k) Inciter au développement des activités physiques et sportives dans les 

territoires carencés.

POLITIQUES PUBLIQUES ET HAUT NIVEAU

Axes stratégiques
▪ Se garantir comme un acteur majeur et émancipé dans les instances de 

concertation et de dialogue,
▪ Faire du Mouvement Olympique et Sportif un associé privilégié de l’édifice de 
politiques publiques, et s’inscrire comme partie prenante des politiques 

publiques d’accès au haut niveau,
▪ Défendre la représentation, la mobilisation et la protection des intérêts du 

mouvement olympique et sportif territorial.



Engagements 
a) Animer et participer à la dynamique du Sport Corse, en étant acteur de 

conventions avec les politiques de la ville, les contrats locaux santé, les initiatives 
régionales,

b) Organiser des assises du sport, et devenir acteur dans l’organisation du 
sport en France par la gouvernance du sport, et l’Agence Nationale du Sport,

c) Représenter le Mouvement Olympique et Sportif aux Assemblées générales 
et commissions des comités régionaux sportifs/ligues, et des comités 
départementaux,

d) Valoriser les communes qui se caractérisent par une politique sportive 
innovante,

e) Mise en place d’un « Groupe Sport » de réflexion, observatoire du haut 
niveau,

f) Collaborer avec le mouvement sportif pour la participation à des 
événements permettant le lien avec le haut niveau et la compétition nationale et 
internationale,

g) Favoriser le développement du sport de pleine nature par la promotion 
touristique,

h) Participer à la promotion des JO et favoriser sur tout le territoire les projets 
liés à l’accueil et à la promotion de ces jeux,

i) Représenter le mouvement sportif dans les différentes instances régionales, 
et participer de façon active aux décisions régionales concernant le sport de haut 
niveau.





Tableau d'échéancier des CP

Programme Bénéficiaire

4512 ANS

Libellé / objet de 
l’opération

Code affectation 
en cas de 

revalorisation

Montant 
affecté

Echéancier 
CP 2021

Echéancier 
CP 2022

Echéancier 
CP 2023

Echéancier 
CP 2024

Echéancier 
CP 2025 et +

241 clubs ou 
comités 1 258 868 1 258 868


